sont complétées en note par les précisions requises, voici les décisions de Théodore au sujet des hérétiques quartodécimans de l'île de Bretagne.

Et d'abord, dans les *Pénitentiels* qui contiennent des décisions de Théodore, la réordination des hérétiques est prescrite, et les dissidents en matière de comput pascal sont traités d'hérétiques et de quartodécimans :

1. Si quis ab hereticis ordinatus fuerit, iterum debet ordinari.
2. Si quis ab heretico baptizatus sit qui recte Trinitatem non crediderit, iterum debet baptizari.
3. Si quis a catholica ecclesia ad heresim transierit, et postea reversus fuerit, non potest ordinari nisi pro magna nece sitate aut post longam abstinentiam.
4. Si quis a fide Domini discesserit sine ulla necessitate et postea ex toto animo paenitentiam accepit, III annos extra ecclesiam id est inter audiennes, iuxta Nicenum concilium, et VII annos in ecclesia inter paenitentes, et sine communione sit.
5. Si quis contemptum Nicenum concilium et fecerit Pascha cum Laudis quartae decima luna, exterminabitur ab ecclesia nisi paenitentiam egredit ante mortem.
6. Si autem oraverit cum illo heretico quasi cum clero catholico et recessit, VII dies paenitentia, si vero neglexerit, XL dies paenitentia prima vice.
7. Si quis hortari (7) voluerit heresim eorum et non egredit paenitentiam, et ipse similiter exterminabitur Dominio dicente : qui mecum non est contra me est.
8. Si quis dederit aut acceperit communionem de manu hereticorum et nequit quia catholica ecclesia contradicit et postea intelligit, annum integrum paenitentia. Si autem scit et negligit et postea paenitentiam egredi, X annos paenitentia.
9. Si quis permisit haereticum missam suam celebrare in ecclesia catholica et nescit, XL dies paenitentia. Si pro reverentia eius fecerit, annum integrum paenitentia.
10. Si pro damnatione ecclesiae catholicae et consueudine Romano-nun, prouincia ab ecclesia sicut hereticus, nisi egredit paenitentiam, si egredit, X annos paenitentia.
11. Si quis recesserit ab ecclesia catholica in congregationem hereticorum, alios persuaserit et postea paenitentiam egredit, XII annos paenitentia etc.
12. Si quis episcopus aut abbas iussit monacho suo pro hereticis mortuis missam cantare, non licet et non expedit ei obedere.
13. Si presbytero contigerit ubi missam cantaverit, et alias recitaverit nomina mortuorum, et simul nominavit hereticum cum catholicis et post missam intelligit, hebdomadam paenitentia...
14. Si quis autem pro morte heretici missam ordinaverit et pro religione

¹ P. 541, n° 181 : « *Gracii et Romani* naving et lectioem dicunt. »

² P. 524, n° 18 : « *Cum Graeci non frangunt diaconi panem sanctum, nec communicantur.* »

³ P. 530, n° 54 : « *De operibus diei dominici. Graeci et Romani* naving et ecclitan, panem non faciunt, nec in curru pergunt, nisi ad ecclesiam tamquam propinete, sicut in legi scriptum est, ante panes propositionis. »

⁴ P. 531, n° 84 : « *Secundum Graecos* quicquid non licet uxori alteri [coniugatus] alii licentiam dare accederet ad servitum Dei in monasterium et sibi nubere, si in primis coniugio erant; *Secundum Graecos* potest autem alter [coniugatus] alii licentiam dare accederet ad servitum Dei in monasterium et sibi nubere, si vero iuraverit quis in manu hominis, tamen non est canonice. » P. 534, n° 114 : « *Si iuraverit quis in manu episcopi...* unum annum pacificus et apud Graecos nihil est. Si vero iuraverit in manu episcopi... non dant porcis suis. »

⁵ P. 537, n° 136 : « *Gracii carnem morticinorum non dant porcis suis.* »

⁶ P. 540, n° 172 : « *Inter decreta maiestate autem ad calciamenta utinam etc.* »

⁷ Latini nona hora missas celebra-

rum. Ante natale Domini N. I. G. Graeci serv. Latini nona hora missas celebra-

sua reliquias sibi tenuerit, quia multum ieiunavit et nescit differentiam eam, est caractérisé par une combinaison des prescriptions du droit canonique grec et des prescriptions des pénitentiels celtiques et anglo-saxons. Or telle est bien l'économie du chapitre que nous venons de transcrire. Les deux premiers canons sont uniquement la reproduction du droit ecclésiastique grec. La chose est manifeste pour le second d'entre eux, qui déclare nul le baptême donné par un hérétique qui ne professait pas la foi orthodoxe en la Trinité. Une exégèse qui ne tiendrait pas compte de l'histoire pourrait faire coïncider ce canon avec notre théologie actuelle. Il s'agit, dirait-on, d'hérétiques qui sont amenés par leur hétérodoxie à altérer la forme du baptême : celui-ci se trouve donc être nul. En réalité, il s'agit, dans ce canon, de tout autre chose, c'est-à-dire d'une particularité, déjà notée plus haut, de la théologie grecque.

Il en est si bien ainsi que les copistes, en transcrivant ce passage, n'ont pas manqué, dans plusieurs manuscrits, de faire la réserve suivante : « Hoc Theodorum dixisse non credimus contra Nicene concilium et sinodi decreta, sicut de Arrianis contra Nicene concilium et sinodi decreta. » On ne prétend aucunement donner une édition critique d'un seul chapitre du *Pénitentiel* dit de Théodore. Cette entreprise supposerait tout le travail préliminaire d'une édition complète. On veut seulement donner le moyen de retrouver, dans les quatre principaux recueils, les canons transcrits ici. On désignera ces recueils par les sigles A, B, C, D.